
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
уз оелэлз l&J/J 

(^внесении изменений в приказ от 15.02.2023 
№ 1537/1 «Об утверждении тем ВКР, назначении 
научных руководителей и рецензентов 
обучающихся по образовательной программе 
высшего образования - программе подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре 
«История международных отношений и внешней 
политики» (шифр МК.3049.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 15.02.2023 № 1537/1 «Об утверждении тем ВКР, назначении научных 
руководителей и рецензентов обучающихся по образовательной программе высшего 
образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
«История международных отношений и внешней политики» (шифр МК.3049.*)» по 
направлению подготовки кадров высшей квалификации 46.06.01 «Исторические науки и 
археология» в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: представление председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология Назаренко К.Б. OT(A6J)6.2()23 № 05/1/17-12-395. 

Начальник Управления 
образовательных программ I '•LA// М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от узобшз № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного 
курса по образовательной программе высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров 

в аспирантуре «История международных отношений и внешней политики» (шифр МК.3049.*) 
по направлению подготовки кадров высшей квалификации 46.06.01 «Исторические науки и археология» 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы, должность 

ФИО 
рецензента, должность, организация 

Наименование 
научного гранта, 
лаборатории,на 
основе которых 

выполняется 
выпускная 

квалификационная 
работа 

1 2 3 4 5 6 

1. 
Бардин 
Г еоргий 
Евгеньевич 

Влияние западного и 
восточного фактора на 
формирование внешней 
политики Германии после 
объединения 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Михайленко Валерий Иванович, 
профессор, Кафедра теории и истории 
международных отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина» 

2. 
Конькова 
Дарья 
Антоновна 

Исторический и современный 
изоляционизм во внешней 
политике США 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 



службы при Президенте Российской 
Федерации» 

3. 
Линёва 
Елизавета 
Валериевна 

Эволюция международного 
сотрудничества в Арктике 
(XX-XXI вв.) 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Михайленко Валерий Иванович, 
профессор, Кафедра теории и истории 
международных отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента 
России Б.Н.Ельцина» 

4. 
Магеррамов 
Мехман 
Ильхам оглы 

История двусторонних 
отношений между 
Азербайджаном и Израилем 
(1991-2020 гг.) 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы, профессор 
Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Уколова Инна Петровна, доцент, Кафедра 
социальных технологий, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет физической 
культуры, спорта и здоровья 
имени П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург» 

5. 
Максимов 
Аркадий 
Дмитриевич 

Эволюция мягкой силы КНР в 
Латинской Америке 

Хейфец Виктор 
Лазаревич, 
профессор Кафедры 
теории и истории 
международных 
отношений 

Розенталь Дмитрий Михайлович, 
заместитель директора по научной работе, 
Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт Латинской 
Америки Российской академии наук 

6. 
Парланова 
Айла 
Тельман кызы 

Северо-Восточная Африка во 
внешнеполитической 
стратегии Турецкой 
Республики (2005-2020 гг.) 

Зеленева Ирина 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
мировой политики 

Пономарева Татьяна Игоревна, ведущий 
библиотекарь, Отдел редких изданий. 
«Центр научных учреждений» (г. Санкт-
Петербург), Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Российская 
Академия художеств» 



7. 
Перевозчиков 
Михаил 
Сергеевич 

Эволюция внешней политики 
левопопулистских режимов в 
21 веке на примере Боливии и 
Венесуэлы 

Хейфец Виктор 
Лазаревич, 
профессор Кафедры 
теории и истории 
международных 
отношений 

Розенталь Дмитрий Михайлович, 
заместитель директора по научной работе, 
Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт Латинской 
Америки Российской академии наук 

8. 
Пузанова 
Мария 
Сергеевна 

Взаимодействие России и 
стран СНГ в сфере 
продовольственной 
безопасности в 1992-2020 гг. 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы, профессор 
Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Уколова Инна Петровна, доцент, Кафедра 
социальных технологий, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет физической 
культуры, спорта и здоровья 
имени П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург» 

9. Рипак Илья 
Александрович 

Манхэттенский проект как 
феномен для американского 
общества 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 

10. 
Солонович 
Егор 
Евгеньевич 

Публичная дипломатия США 
в Африке Южнее Сахары: 
конец XX - начало XXI вв. 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 

11. 
Фархетдинова 
Эльмира 
Тагировна 

Современная внешняя 
политика Республики Корея в 
отношении КНР 

Лексютина Яна 
Валерьевна, 
профессор Кафедры 

Мартынова Дарья Олеговна, ведущий 
научный сотрудник, Центр евразийских 
исследований, Институт актуальных 
международных проблем, Федеральное 



американских 
исследований 

государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Дипломатическая академия 
Министерства иностранных дел 
Российской Федерации» 

12. 
Черниговский 
Михаил 
Максимович 

Русско-европейские связи в 
области музыкально-
театрального искусства в 30-е 
годы XVIII века 

Фокин Владимир 
Иванович, 
профессор Кафедры 
международных 
гуманитарных 
связей 

Табунщикова Людмила Викторовна, 
доцент, Институт истории и 
международных отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Южный федеральный 
университет» 

13. 
Юрк 
Алексей 
Владимирович 

Политика США в Сирии в 
период администрации Дж. 
Байдена 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 


